瓜农机字〔2022〕84号                  签发人：吴红军

瓜州县农业机械服务中心

2023年农机重点工作谋划报告
市农机中心：

根据市农机中心转发省农业农村厅《关于调研谋划2023年全省农机化重点工作的通知》精神，我中心高度重视，县农机中心领导班子成员带领有关股室负责人，深入各乡镇、农机专业合作社、农机经销企业、农机维修网点、部分农机大户，进行了广泛调查研究，取得了第一手资料，经归纳梳理并经领导班子会议研究，现将瓜州县2023年农机重点工作谋划报告如下：

一、全县农机化发展思路

认真贯彻落实《国务院关于加快推进农业机械化和农机装备产业转型升级的指导意见》，以转变农机化发展方式、提升发展质量为主线，围绕推动农业机械化“全程、全面、高质、高效”发展，着力改革创新，认真落实农机购置补贴等惠农政策，促进政策的高效廉洁实施；主攻薄弱环节机械化，加快推广先进适用农机化集成配套技术；加快培育新型农机化服务组织，完善服务体系，提高农机作业社会化服务水平，力争主要重点产业作物生产机械化水平有较大提高；农机装备结构持续优化，农机农艺融合度、农机作业组织化程度、农机化公共服务能力进一步提升。今后，我们将重点扶持发展农机专业合作服务组织，实行规模化经营、产业化服务，一个产业扶持发展1--2个服务公司，实行托管和机具租赁服务，通过机制创新和体制创新，不断提高农机作业水平，大力发展农机服务产业化，增强服务功能，提高服务水平，不断增强农业机械化对农业农村经济发展及产业结构战略性调整的支撑和保障能力。
二、全县农机化工作重点

（一）提升粮食生产全程机械化服务保障能力方面

1.增加粮食生产关键短板农机装备总量。建议在植保无人机、辅助驾驶系统等实施省级农机购置累加补贴试点的基础上，增加棉花采摘机省级农机购置累加补贴试点（全省棉花主要产地在瓜州县和敦煌市，瓜州县棉花播种面积16万亩，大力推广棉花机械化收获已势在必行，将极大地减轻劳动强度、提高工作效率、降低作业成本）。预计购置三行采棉机8台（其中打包4台）。

2.建立粮食作物（小麦、玉米、制种玉米、马铃薯、大豆玉米复合种植）全程机械化示范基地。建议瓜州县建立全程机械化示范基地3个，即玉米、机采棉、饲草全程机械化示范基地。

（1）玉米：全县玉米种植面积12万亩左右，计划在河东镇建立玉米全程机械化示范基地1个，核心示范面积1万亩，辐射带动面积3万亩。承接主体为瓜州县俊发农机农民专业合作社。新购置玉米联合收割机1台，玉米打捆机2台，残膜捡拾机2台。

（2）机采棉：瓜州县棉花播种面积16万亩，其中机采棉种植面积8万亩，约占50%。计划在瓜州镇建立棉花全程机械化示范基地1个，核心示范面积0.5万亩，辐射带动面积2万亩。承接主体为瓜州县垄丰智慧农机科技有限公司。新购置三行采棉机2台（其中打包1台），秸秆回收机2台，残膜捡拾机2台。

（3）饲草：瓜州县紫花苜蓿播种面积8万亩，计划在河东镇建立饲草全程机械化示范基地1个，核心示范面积1万亩，辐射带动面积3万亩。承接主体为瓜州县双赢富民农机农民专业合作社。新购置大型饲草收获机1台，大型打捆机1台，颗粒饲料加工厂1个。

3.开展粮食（小麦、玉米）产地烘干中心建设试点。瓜州县粮食作物播种面积18万亩，其中玉米种植面积11万亩。瓜州县海拔介于1100—1580米，总的特点是：光能丰富，日照长，冬冷夏热温差大，干旱少雨多风沙，年日照总时数达3260小时，平均日照百分率为73%，年辐射总量为152.79千卡/ cm2，年平均降水量45.7mm，年蒸发量3140.6mm，是降水量的69倍，大于等于10℃的积温3582.9℃，年平均无霜期142天。小麦、玉米收获后普遍采用传统的场院晾晒方式干燥，没有专用的烘干设备，是一个短板，急需新上一套粮食烘干设备。计划在腰站子东乡族镇建立粮食产地烘干中心一处，承接主体为瓜州县和谐农机农民专业合作社。合作社占地面积1500平方米，用地手续齐全。新购置200--300吨/天粮食烘干机1套，配套运输机、上料斗、锅炉等设备。资金需求量220万元。
4.支持粮食生产农机社会化服务区域中心建设试点。瓜州县粮食作物种植面积20万亩左右，蜜瓜面积6万亩，棉花面积20万亩。根据推荐要求，瓜州县推荐玉米生产农机社会化服务主体1个，即瓜州县皓顺农机农民专业合作社，服务面积2.5万亩，服务区域5个乡镇。瓜州县推荐蜜瓜生产农机社会化服务主体1个，即瓜州县鑫辰旺农机农民专业合作社，服务面积3.5万亩，服务区域4个乡镇。瓜州县推荐棉花生产农机社会化服务主体1个，即瓜州县垄丰智慧农业服务有限公司，服务面积5.5万亩，服务区域5个乡镇。

5.推进常态化农机应急作业服务队建设。根据瓜州县实际，推荐瓜州县鑫辰旺农机农民专业合作社、瓜州县应农农机农民专业合作社为常态化农机应急作业服务队，两个农机合作社具有小麦、玉米、棉花收获机、200马力以上拖拉机、翻转犁、激光平地机、农用水泵、无人植保机、大型脱粒机等应急作业农机装备，且人员素质高、服务能力强、信誉好。
（二）加快关键农机装备研发熟化与试验验证方面

无

（三）开展特色产业现代农机装备技术集成示范方面

9.开展特色作物农机装备技术集成示范。

（1）中药材。瓜州县陇鑫农机农民专业合作社在研制甘草采挖、捡拾、筛土、堆放一体机方面有创新突破，并取得了专利，已生产样机3台，投入作业后深受用户好评，可作为中药材机械化试验示范点。

（2）畜禽粪污综合利用。瓜州县在畜禽粪污综合利用方面取得了一些成效，先后引进了槽式翻抛机、畜禽粪污固液分离、液态肥料喷洒等机具，提高粪污资源化利用率。推荐瓜州县金绿苑种养殖农民专业合作社为畜禽粪污综合利用农机装备技术集成示范点。该合作社有大型拖拉机、翻转犁、旋耕机、铲粪机、粉碎机、拌料机、撒料机、植保机槽式翻抛机和撒肥机等设备。农业机械化基础较好、设备先进、农民积极性高、科技意识强、接受新技术快，示范带动作用强。
（四）推进全省农业机械化高质量发展重点活动方面

10.举办全省或区域性重点农机化工作推进活动。

（1）瓜州县建议在秋季10月中旬承接全省棉花综合机械化现场演示会和机具展示会1场。

（2）瓜州县建议在夏季6月中旬承接全省饲草综合机械化现场演示会和机具展示会1场。
11.强化区域粮食及特色产业机械化推进现场观摩与交流培训。

（1）瓜州县建议承接全省棉花综合机械化现场观摩与交流活动1场。

（2）瓜州县建议承接全省饲草综合机械化现场观摩与交流活动1场。
12.落实农机安全监管主体责任。瓜州县拖拉机及联合收割机等农机驾驶人员实训基地场地一直租用使用，计划新建集农机培训、考试、实际操作为一体的农机实训基地，承接主体为瓜州县鑫辰旺农机农民专业合作社，场地用地手续齐全，建议投资150万元新建农机实训基地。
13.其他专项工作调研谋划
无

瓜州县农业机械服务中心

                   2022年9月21日
  瓜州县农业机械服务中心办公室               2022年9月21日印

打印：杨雪               校对：汤雪桃              共印3份
PAGE